
 
 
F-PO-C.M.P.A.-01.01.   Ed. I, rev. 0 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

CONSILIUL JUDEȚEAN 
 

HOTĂRÂREA NR. 347 
din data: 29.09.2025   

privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. Aeroportul Arad S.A.  
pe anul 2025  

 
 
Consiliul Județean Arad,  
 Având în vedere: 
 -Referatul de aprobare nr. 22.381/19.09.2025 al Președintelui Consiliului Județean 
Arad; 
 -Raportul de specialitate nr. 22.383/19.09.2025 al Direcției Economice și al Serviciului 
Guvernanță Corporativă, Ajutor de Stat și Transport;   
 -Adresa nr. 1.898/03.09.2025 a S.C. Aeroportul Arad S.A., înregistrată la Consiliul 
Județean Arad sub nr. 21.075/03.09.2025;  

 -Nota de fundamentare nr. 1.890/03.09.2025 a S.C. Aeroportul Arad S.A. privind 
rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2025 la S.C. Aeroportul Arad S.A.;      

 -Decizia Consiliului de Administrație al S.C. Aeroportul Arad S.A. nr. 53/03.09.2025;  
 -Procesul-verbal nr. 8/19.08.2025 privind avizul Sindicatului Liber al S.C. Aeroportul 

Arad S.A. pentru bugetul de venituri și cheltuieli rectificat al S.C. Aeroportul Arad S.A.; 
 -Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. 188/29.05.2025 privind aprobarea bugetului 

de venituri și cheltuieli al S.C. Aeroportul Arad S.A. pe anul 2025;  
 -Avizul favorabil al comisiilor de specialitate;   
 -Prevederile art. 111 alin. (2) lit. e din Legea nr. 31/1990 privind societățile, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare;     
 -Prevederile art. 4 alin. (1) lit. a și art. 10 alin. (2) lit. f din O.G. nr. 26/2013 privind 

întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile 
administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o 
participație majoritară, cu modificările și completările ulterioare; 

 -Prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 3.818/2019 privind aprobarea 
formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli al operatorilor economici, precum și a 
anexelor de fundamentare a acestuia.      
 
 În temeiul art. 139 alin. (3) lit. a și art. 182 alin. (1) și (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1.Se aprobă rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. Aeroportul Arad 
S.A. pe anul 2025, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2.Se acordă mandat special domnului Andea Simeon-Laurențiu Aurelian, 
reprezentantul Unității Administrativ-Teritoriale Județul Arad în Adunarea Generală a 



 
 
F-PO-C.M.P.A.-01.01.   Ed. I, rev. 0 
 

Acționarilor la S.C. Aeroportul Arad S.A. pentru a vota în ședința Adunării Generale Ordinare 
a Acționarilor din data de 01.10.2025 pentru rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 
S.C. Aeroportul Arad S.A. pe anul 2025, în forma prevăzută în Anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează S.C. Aeroportul 
Arad S.A. 

Art.4.Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Județului Arad la adresa 
https://www.cjarad.ro/monitorul-oficial-local/ și se comunică la: 

-Instituția Prefectului - Județul Arad 
-Direcția Economică din cadrul Consiliului Județean Arad 
-Serviciul Guvernanță Corporativă, Ajutor de Stat și Transport din cadrul Consiliului 

Județean Arad 
-S.C. Aeroportul Arad S.A. 
-Domnul Andea Simeon-Laurențiu Aurelian. 
 

 
  PREȘEDINTE,              CONTRASEMNEAZĂ: 
 IUSTIN CIONCA         SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
            SILVANA LUPU 
 

https://www.cjarad.ro/monitorul-oficial-local/

